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АНОТАЦІЯ

Бєлих К. М. Екологічне виховання дітей дошкільного віку. –

Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 012 Дошкільна освіта. – Центральноукраїнський державний

педагогічний університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький,

2020.

Робота викладена на 107 сторінках, містить 2 розділи, 80 джерел в

переліку посилань та 4 додатки.

Об’єктом розгляду є процес екологічного виховання дітей дошкільного

віку.

Предмет дослідження – засоби екологічного виховання дітей

дошкільного віку.

Метою роботи є теоретичне обґрунтування та експериментальна

перевірка засобів екологічного виховання дітей дошкільного віку.

У першому розділі розглянуті теоретичні аспекти проблеми

екологічного виховання дітей дошкільного віку: екологічне виховання дітей

дошкільного віку як педагогічна проблема, сучасні педагогічні технології

формування природничо – екологічної компетентності дітей дошкільного віку,

форми і методи роботи з екологічного виховання дітей дошкільного віку

У другому розділі розглянуті засоби екологічного виховання дітей

дошкільного віку: освітнє середовище, гра, казка; узагальнено досвід

вихователів закладів дошкільної освіти з екологічного виховання дітей.

За результатами роботи зроблено висновки щодо проблем екологічного

виховання дітей дошкільного віку.

Ключові слова: діти дошкільного віку, екологічне виховання, екологічна

культура, засоби екологічного виховання.
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ANNOTATION

Belykh K.M. Ecological education of preschool children. – Qualification work

on the rights of the manuscript.

Qualificstion work for a master's degree in specialty 012 Preschool education. –

Central Ukrainian State Pedagogical University named after Volodymyr

Vynnychenko, Kropyvnytskyi, 2020

The work is presented on 107 pages, contains 2 paragraphs, 80 sources in the list

of references and 4 appendices.

The object of consideration is the process of ecological education of preschool

children.

The subject of research – means of ecological education of preschool children.

The purpose of the work is a theoretical substantiation and experimental

verification of the means of preschool children’s ecological education.

The first chapter considers the theoretical aspects of the problem of ecological

education of preschool children: ecological education of preschool children as a

pedagogical problem, modern pedagogical technologies of formation of natural and

ecological competence of preschool children, forms and methods of ecological

education of preschool children/

In the second chapter the means of ecological education of preschool children

are considered: educational environment, game, fairy tale; the experience of

educators of preschool education institutions in ecological education of children is

generalized.

Based on the results of the work, conclusions were made on the problems of

ecological education of preschool children.

Key words: preschool children, ecological education, ecological culture, means

of ecological education.
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ВСТУП

Сучасна система освіти і виховання в Україні перебуває в процесі

переходу на нову парадигму виховання, в центрі якої стоїть особистість

дитини у всіх її взаємозв’язках і опосередкуваннях; в основі виховання лежить

орієнтація на загальнолюдські моральні цінності. Сучасні цінності – актуальна

ідеологічна, ідейна проблема, проблема формування світогляду, що виступає

інтегративною основою діяльності як окремого індивіда, так і будь-якої малої

чи великої соціальної групи, колективу, нації, зрештою, всього людства. Це,

звичайно, проблема загальнолюдської значущості, бо процес державотворення

в Україні висуває на передній план такі спільні для всіх ідеологічні цінності, як

патріотизм і громадянськість та їх відображення у свідомості, світогляді,

поведінці.

На початку 21 століття молодь вступає не лише у світ прогресу науки,

техніки та інших людських досягнень, а й у світ негативних наслідків цього

прогресу: забруднення атмосфери, деградація земель, демографічний вибух

тощо. Отже, світ навколо нас уже не може самоочищатися, йому необхідна

допомога. На всій земній кулі вже немає жодної екологічно чистої держави. З

1992 року вся територія України вважається зоною екологічного лиха. Загинуло

багато рік, Чорне та Азовське моря нині на межі природної катастрофи. Запаси

чорнозему та гумусу значно зменшились. Екологічні проблеми можна

перелічувати нескінченно. Однак мало тільки говорити, треба діяти, володіючи

певною інформацією. Молодь нашої країни, на жаль, недостатньо опікується

розв’язанням екологічних проблем, тому що не озброєна необхідними

знаннями. Майбутнє планети значною мірою залежить від того, що молодь

знатиме про навколишнє середовище і чи буде вона з повагою ставитися до

природи, відчувати себе її часткою. Тож варто закладати міцний фундамент

дитячої любові до навколишнього середовища, і тоді це почуття неодмінно

розвиватиметься.

Завдання дбайливого ставлення до природи означені в Конституції

України. Основний закон проголошує: «Кожен зобов’язаний не заподіювати
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шкоди природі» [32]. Велика увага надається цьому питанню в державних

законодавчих актах, які стосуються освіти, зокрема дошкільної її ланки. У

Державній національній програмі «Освіта. Україна ХХІ століття» (1994)

йдеться про те, що необхідно «формувати екологічну культуру людини в

гармонії її відносин з природою» [17, с. 16].

Закон України «Про дошкільну освіту» одним із завдань дошкільної

освіти визначає «виховання морально-естетичного ставлення до навколишнього

світу, явищ живої і неживої природи» [25, с. 3].

Визначає зміст знань дошкільників з різних сфер людської

життєдіяльності Базовий компонент дошкільної освіти в Україні; зокрема в

ньому зазначені загальні підходи до формування особистості через сферу

життєдіяльності в природі. «Природа є екологічне спрямування, виховання

різнобічної і гармонійної особистості, орієнтованої на відтворення екологічної

культури суспільства, комплексний підхід що передбачає розвиток чуттєвої

сфери, засвоєння певного кола знань та оволодіння практичними вміннями» [2].

Базова програма розвитку дитини дошкільного віку «Я у Світі» розкриває

шляхи реалізації завдань екологічного виховання та освіти дітей дошкільного

віку.

На сучасному етапі взаємозв’язок людини та навколишнього

середовища розглядається не лише як природничо-історична та біологічна, але

й філософська, політична, соціальна і педагогічна проблема. Для її розв’язання

необхідна координація дій усіх суміжних ланок освіти і виховання

підростаючого покоління, в тому числі дошкільного закладу і сім’ї,

дошкільного і загальноосвітнього навчального закладу. У цьому аспекті

найбільш дослідженими є умови, які забезпечують єдність дій усіх суміжних

ланок освіти та виховання (сім’я – дитячий садок – школа) (Л. Венгер,

Д. Ельконін, О. Запорожець, В. Котирло, Г. Леушина, Г. Люблинська,

М. Подд’яков, О. Проскура тощо) [41, с. 10].

Великого значення у дослідженні особливостей природоохоронного

виховання дітей дошкільного віку надавали вчені В. Грецова, Г. Земцова,
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М. Кондратьєва, З. Плохій, Н. Лисенко, Г. Марочко, Н. Кот та інші. Так

З. Плохій розглядає екологічне виховання дошкільників на матеріалі

ознайомлення їх із тваринним світом [53, с. 2], В. Грецова трактує надбання

знань про природу як фактор позитивного до неї ставлення, В.Лисенко

розроблені практичні рекомендації щодо екологічного виховання дошкільників

[41, с. 1-44], Н. Кот доведена необхідність спільної роботи дошкільного закладу

і родини з екологічного виховання.

Отже, актуальність означеної проблеми, недостатнє її практичне

втілення зумовили вибір нами теми дослідження «Екологічне виховання дітей

дошкільного віку»

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні та розкритті

засобів екологічного виховання дітей дошкільного віку. Відповідно до мети

були визначені такі завдання:

1) вивчити стaн дoслiджувaнoї пpoблeми в пeдaгoгiчнiй тeopiї тa

oсвiтнiй пpaктицi;

2) утoчнити сутнiсть бaзoвиx пoнять i кaтeгopiй, oкpeслити сучасні

педагогічні технології eкoлoгiчнoгo виxoвaння дiтeй дoшкiльнoгo вiку;

3) проаналізувати фopми, мeтoди та засоби eкoлoгiчнoгo виxoвaння

дітей дошкільного віку;

4) вивчити педагогічний досвід вихователів закладів дошкільної освіти

з екологічного виховання дітей дошкільного віку.

Oб’єкт дoслiджeння – пpoцeс eкoлoгiчнoгo виxoвaння дiтeй

дoшкiльнoгo вiку.

Пpeдмeтoм дoслiджeння є засоби екологічного виховання дітей

дошкільного віку.

У xoдi викoнaння poбoти викopистaнo кoмплeкс мeтoдiв дoслiджeння:

- тeopeтичниx – aнaлiз i синтeз, систематизація, пopiвняння, зіставлення


[…]


кущиком».

«Не така мені потрібна хатинка» - подумав Вовчик.

Довго ходив Вовчик по лісу. Аж раптом побачив на пеньочку їжачка,

згорнутого клубочком. Він торкнувся його лапкою та вколовся.

Вовчик: «їжачок-хитрячок, з чого зшив ти піджачок?»

їжачок: «Із голок та шпичок».

Вовчик: «Де хатиночка твоя, хитрячок?»

їжачок: «Під пеньочком, там травичка і листочки.»

«Не хочеться мені мати хатинку під пеньочком» - сказав Вовчик. Пішов

він далі лісом-доріжкою, та зустрів Лисичку-сестричку.

Вовчик: «Здоров, здоров, Лисонька, куди йдеш? Скажи мені правдоньку,

де живеш?»

Лисонька: «Отам моя хатонька край води. Ти до мене, Вовчику, не

ходи».

Але Вовчик підгледів де живе Лисичка і йому дуже сподобалась її

хатинка. Він побудував собі таку саму, але ширшу. І називається його хатинка -

лігво.

КАЗКА «ЗДРАСТУЙ, ЦЕ Я, СНІЖИНКА!»

Одного разу північний вітер приніс велику темну хмару. В хмарі жили

легкі пушинки – сніжинки. Одна з них була дуже допитлива. Часто дивилась

вона з хмари на землю.

І, коли хмара опинилась над зеленими просторами землі, їй захотілося

роздивитися все поближче. Сніжинка стрибнула з хмари.

Теплий вітер підхопив її, і вона, краплинкою, впала на зелений листочок

дерева; вмила його і сказала – Здрастуй, це я, Сніжинка!

Потім з листка скотилася на квітку, що росла під деревом. На квітці

сиділа комашка – сонечко. Напоїла її і сказала – Здрастуй, це я, Сніжинка!
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З пелюстки квітки впала в ставочок, де жила рибка. І на одну краплю в

ставочку стало більше води. – Здрастуй, це я, Сніжинка! – сказала вона рибці.

Сонце відбивалось у воді. Сніжинка поніжилась в теплих його

промінцях і полетіла до нього назустріч. – Здрастуй, це я, Сніжинка – сказала

вона і опинилась в легкій білій хмаринці.

Вітер підхопив хмаринку і вона попливла корабликом в блакитному

просторі неба. Сніжинка продовжувала свою мандрівку.

КАЗКА «СОНЯЧНІ КРАПЛИНКИ»

День змінювався ніччю. А кожного ранку, раніше за всіх, прокидалося

Сонце. Воно світилося від щастя, що на землі всі його радо зустрічали.

«Ми хочемо бути схожі на тебе, хоч трішечки» - одного разу попросили

його квіти. «Ти ж таке гарне!»

Сонце погодилось. «Але, - сказало воно, - на мене будуть схожі тільки ті

квіти, які прокинуться раніше за всіх і привітають мене».

Настав ранок. Послало на землю Сонце своїх розвідників, сонячних

зайчиків, щоб знайти квіти, які вже прокинулись. Сонячні зайчики застрибали у

траві. І ось уже перша квітка стала схожа на Сонечко.

«Я гарнесенька кульбабка. В мене жовта, пишна шапка» -

так співала «квіточка – щіточка, жовта леліточка, крапелька сонечка, Сонцева

донечка».

А за нею і ромашка: «Я ромашка польова.

В мене біла голова.

Й жовта серединка -

Сонечка краплинка».

Квіти раділи таким дарункам від Сонця.

І ти, дитино, якщо уважно придивишся навкруг, може знайдеш квіти

схожі з Сонцем.

КАЗКА « СИНИЧЧИНІ КВІТИ»

Оживала земля під промінням теплого весняного сонечка. Воно

прогрівало кожен її куточок. Довшими, теплішими ставали дні. Раділа і
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Синичка - весничка. Нарешті можна довго літати, можна скрізь зазирнути,

знайти тих, хто прокинувся після зими, поділитися своєю радістю.

«Світи, грій, сонечко, щоб все навкруг прокинулось!» - пищала Синичка.

«Не заважай мені спати»- раптом почулося із дупла старого дуба, і

Синичка побачила Сову.

«І чому ти, Сово спиш? Надворі день, сонечко сяє».

«А мені і вночі світло, мені зірочки сяють».- відповіла Сова

«А які вони, зірочки?»- спитала Синичка.

Сова покрутила головою навкруги і раптом побачила квіточки, що

голубіли між торішнім листям.

«Ось такі - сказала вона – тільки блискучі, як твоє сонечко».

Ніжні, тендітні, блакитні зірочки вабили очі. Синичці квіти сподобались

і вона дзвінко-дзвінко заспівала свою пісню.

Коли ранньої весни почуєш веселий спів Синички, знай, вже розквітли

«синиччині квіти» - блакитні зірочки проліска.

Казка «Кленовий листочок»

Промінець весняного сонечка ледь торкнувся бруньки, вона з тріском

розкрилася. Зелений чубчик кленового листка потягнувся до теплого промінця.

З кожним днем він підростав. І незабаром зі своїми братами став пишною

кроною клена.

На гілках між листками звила гніздечко пташка. І, коли з’явились

маленькі пташенята, кленовий лист прикривав їх від пекучого сонця, захищав їх

маленькі тільця від дощу.

- Дякую, - казала пташка, повертаючись до пташенят. Листочок пишався

тим, що був комусь потрібний. Скінчилось літо. Підросли та покинули

гніздечко пташенятка. Пожовтіли листя клена. День за днем на дереві їх

ставало все меньше і меньше. Холодний осінній вітер відривав їх від гілок та

кидав їх на землю. Так під кленом опинився і наш листок.

– Кому я тепер потрібен? – промовив він, лежачі на землі.
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 – Мені потрібен, - сказав їжачок. Наколов його на голки та поніс

утеплювати свою домівку.
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