Міністерство освіти і науки України
Центральноукраїнський державний педагогічний університет
імені Володимира Винниченка
Факультет педагогіки та психології
Рецензія на магістерську роботу,
виконану студенткою Белих Катериною Миколаївною,
факультету педагогіки та психології,
I курсу другого (магістерського) рівня вищої освіти, групи ДП19мз,
спеціальності: 012 Дошкільна освіта, освітня програма Дошкільна
освіта та Початкова освіта

Тема роботи: «Екологічне виховання дітей дошкільного віку»

Актуальність роботи Белих К. М. зумовлено тим, що в умовах сьогодення гостро постали перед людством екологічні проблеми: забруднення ґрунтів, повітря, водойм токсичними відходами, вимирання десятків видів рослин та тварин, озонові діри, збереження генофонду та ін. Головною причиною усіх негараздів природи була і є людина. Не усвідомлюючи свого місця у навколишньому природному середовищі, вона шкодить насамперед собі, своїм нащадкам. Ось чому зараз перед вихователями стоїть завдання екологічної освіти і виховання молоді, а починати цей процес слід з дітей дошкільного віку, враховуючи їхні морально-психологічні особливості.

Структура рецензованої роботи представлена вступом, двома розділами, висновками, списком літератури (66 найменувань) та додатками.

Відповідно до обраної теми студентка у вступній частині обґрунтувала актуальність проблеми, визначила об'єкт, предмет, мету, сформулювала завдання дослідження.

Перший розділ має теоретичне спрямування. У ньому здійснено змістовний теоретичний аналіз проблеми екологічного виховання дітей дошкільного віку, розкрито сутність та зміст екологічного виховання дітей дошкільного віку, подано характеристику сучасних педагогічних технологій

формування природничо – екологічної компетентності дітей дошкільного віку, розкрито форми й методи роботи з екологічного виховання дітей дошкільного віку

У другому розділі представлено систему роботи з екологічного виховання дітей дошкільного віку а саме: представлені засоби екологічного виховання (освітнє середовище, гра, казка), вивчено й узагальнено педагогічний досвід вихователів закладів дошкільної освіти з екологічного виховання дітей.

У кінці роботи подано ґрунтовні висновки. Виклад думок загалом логічний, грамотний, теоретичні положення ілюструються численними прикладами.

До недоліків рецензованої роботи належить те, що, на наш погляд, надто велику увагу приділено теоретичному аналізу проблеми екологічного виховання дітей дошкільного віку, але вказані недоліки не знижують якості роботи, тому проведене дослідження підтверджує вміння студентки працювати з науковою літературою, систематизувати результати дослідження, робити висновки.

Робота К.М. Белих відповідає вимогам щодо написання такого виду студентських наукових робіт, виконана на належному рівні й заслуговує оцінки «відмінно» (А): зміст – 49 балів і технічне оформлення – 9 балів.

Рецензент
доктор педагогічних наук,
професор, завідувач кафедри педагогіки
та менеджменту освіти

Радул В. В.